
 ORIGINALE 

 

 
  COMUNE DI CERANO 
        PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N. 11 

                                           in data: 29-05-2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2025-2027 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addi  ventinove del mese di maggio alle ore 20:30 nella sede 
comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono stati 
a oggi convocati a seduta Straordinaria  i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano: 
 

MAURO CESTI  SINDACO Presente 
MONICA AINA  CONSIGLIERE Assente 
ALESSANDRO ALBANESE  CONSIGLIERE Presente 
MARIA ANTONELLA 
GAMOLETTI  

CONSIGLIERE Presente 

MAURO BANDI  CONSIGLIERE Presente 
ARMANDO LAOMEDONTE  CONSIGLIERE Presente 
CHIARA MOLETTI  CONSIGLIERE Presente 
SIMONE PIZZAMIGLIO  CONSIGLIERE Presente 
ROCCO CORRADO  CONSIGLIERE Presente 
AGOSTINO FRAU  CONSIGLIERE Presente 
CARLO ROCCIO  CONSIGLIERE Assente 
IRENE QUAGLINO OLIANI  CONSIGLIERE Presente 
MASSIMO FUSETTO  CONSIGLIERE Presente 

 
    Totale presenti   11 
 Totale assenti    2 

 
  

Presiede  il  MAURO CESTI  nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il   MAURO CESTI   assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 

  



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2025-2027 
 
 
Illustra l’Assessore Gamoletti  
 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027;   
 
Visto l'articolo 175 del T.U.EE.LL il quale stabilisce che le variazioni al bilancio degli enti locali 
possono riguardare sia gli stanziamenti di competenza, relativamente a tutte le annualità 
comprese nel bilancio, sia gli stanziamenti di cassa previsti per la prima annualità 
Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle che il comma 5-bis 
riserva all’organo esecutivo ed il comma 5-quater riserva al responsabile finanziario;  
 
Dato atto che con la propria deliberazione n.  4    del 22.04.2025 è stato approvato il Rendiconto 
dell’esercizio 2024, con la quale è stato accertato un avanzo di amministrazione di € 4.136.432,12 
così ripartito: 
avanzo di amministrazione accantonato  per l’importo di €   2.333.093,22 
avanzo di amministrazione vincolato      per l’importo di €       590.534,00   
parte destinata agli investimenti              per l’importo di €        21.097,39 
avanzo di amministrazione disponibile   per l’importo di €   1.191.707,51 

Ritenuto di dover applicare 

 una quota di €  611.402,61 dell’avanzo di amministrazione disponibile , integrato dalla 
somma di € 21.097,39 quale risorse destinate agli investimenti nel risultato di 
amministrazione 2024 come di seguito illustrato: 

CAPITOLO DESCRIZIONE  SPESE DI INVESTIMENTO IMPORTO 
24622 
 

ACQUISTO ARREDI SCUOLA MATERNA 
 5.000,00 

24461 
 

SCUOLA MATERNA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
 

124.902,61 
 

31112 
REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NOVARA - 
CONTRIBUTO ALLA PROVINCIA DI NOVARA  
 

100.000,00 

20386 
 

SALA CRESPI E ATTIVITA' CULTURALI - MOBILI ED 
ARREDI 
 

2.500,00 
 

20388 
 

BIBLIOTECA SALA CRESPI E ATTIVITA' CULTURALI - 
ACQUISTO ATTREZZATURE 
 

500,00 
 

20391 
 

ACQUISTO ATTREZZATURE PER CUCINA AREA FESTE 
PRESSO EX CVT  
 

15.000,00 
 



 

36560 
 

IMMOBILI AD USO SOCIALE ED ASSISTENZIALE-
ATTREZZATURE CASA DI RIPOSO 
 

17.000,00 
 

31102 
 

IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
 

70.000,00 
 

20200 
 

PALAZZO MUNICIPALE - INTERVENTI SULL'IMMOBILE 
 

145.000,00 
 

20380 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI ED 
IMPIANTI APPARTENENTI AL DEMANIO E PATRIMONIO 
COMUNALE  
 

15.000,00 
 

34620 
 

ACQUISTO ATTREZZATURE PER SERVIZIO RIFIUTI  
 

16.500,00 
 

31105 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
 

100.000,00 
 

TOTALE 611.402,61 
CAPITOLO DESCRIZIONE SPESE DI INVESTIMENTO IMPORTO 
24461 
 

SCUOLA MATERNA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
 21.097,39 

TOTALE 21.097,39 
 

 una quota di € 69.500,00 dell’avanzo di amministrazione vincolato per spese 
d’investimento da trasferimenti come di seguito illustrato: 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE SPESE DI INVESTIMENTO IMPORTO 

23282 
 

ACQUISTO HARDWARE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 18.500,00 

22001 
 

ACQUISTO HARDWARE  
 

23.000,00 
 

36510 
 

PNRR M5C2S1 INVESTIMENTO 1.3.1 SUB-
INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONE DI POSTA  
 

28.000,00 
 

TOTALE 69.500,00 
 
 

 una quota di € 5.940,00 dell’avanzo di amministrazione vincolato dal lascito Ferutta  per 
spese d’investimento  come di seguito illustrato: 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE SPESE DI INVESTIMENTO IMPORTO 
 
36550 
 

UTILIZZO PROVENTI ALIENAZIONE LASCITO 
PROFESSORESSA FERUTTA PER CASA DI RIPOSO 
 

5.940,00 

TOTALE 5.940,00 
 
 
 



 

 una quota di € 28.004,12 dell’avanzo di amministrazione vincolato per legge nel risultato 
di amministrazione 2024   SPESE CORRENTI relative ad € 23.004,12 quota incremento 
fondo di solidarieta' comunale per potenziamento servizio asilo nido  ed € 5.000,00 quota 
proventi codice della strada destinati  circolazione su strade comunali - acquisto beni - 
segnaletica verticale 

 
 una quota di € 18.389,35 dell’avanzo di amministrazione vincolato per  trasferimenti nel 

risultato di amministrazione 2024  SPESE CORRENTI relative ad € 9.932,25 rimborso 2 
annualità  fondi covid ed € 8.457,10  rimborso quota contributo erariale incremento 
indennita' di funzione amministratori comunali  

 
 una quota di € 67.500,00 dell’avanzo di amministrazione disponibile  nel risultato di 

amministrazione 2024  SPESE CORRENTI A CARATTERE NON PERMANENTI relative ad 
€ 55.000,00  incarichi professionali per  valutazione classificazione rischio sismico   edifici 
scolastici di cui al D:M: 17/01/2018 ( NTC 2018) , Circolare ministeriale n. 7 /2019 e 
€ 12.500,00 incarichi professionali per analisi termografica passiva sfondellamento solai 
edifici scolastici (UNIEN 16714-1-2-3del 2016) 

 
Dato atto che la spesa di € 67.500,00  non è prevista  a regime all’interno del bilancio ed è ora 
finanziata  in maniera onnicomprensiva  al fine di verificare che  tutti  gli edifici scolastici comunali 
rispondano ai requisiti stabiliti dalla legge in materia di sicurezza e stabilità  
 
Visto l’articolo 187, comma 2 del Tuel - ove vengono declinate le possibilità di utilizzo dell'avanzo 
libero e dato atto della attuale inesistenza di istanze di finanziamento di livelli superiori di priorità 
 
Dato atto che il Comune di Cerano non si trova nelle condizioni previste dall’articolo n.195 del 
T.U.EE.LL in materia di utilizzo in termini di cassa di somme soggette a vincoli e dall’articolo n. 222 
del T.U.EE.LL in materia di anticipazione di tesoreria; 
 
Dato atto altresì che è stata verificata ed adeguata la consistenza dello stanziamento del fondo 
crediti di difficile esigibilità e non risultano debiti fuori bilancio;  

Rilevata la necessità di apportare variazioni sia alla parte entrata che alla parte spesa del bilancio 
di previsione 2025-2027  

Dato atto che la presente variazione di bilancio 2025/2027 comporta 
Maggiori entrate  
 
€  903.024,47 esercizio 2025 
€      61.343,00 esercizio 2026 
€    199.371,00 esercizio 2027 
 
 
Maggiori spese  
 
€   957.021,95    esercizio 2025 
€     61.343,00     esercizio 2026 
€   199.371,00      esercizio 2027 
 



 

Minori spese 
 
€    53.997,48     esercizio 2025 
€                        esercizio 2026 
€                        esercizio 2027 
 
                
Visti gli allegati prospetti relativi alla presente proposta di variazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
Dato atto che con la presente proposta di variazione del bilancio di previsione esercizi 2025/2027 
viene mantenuto il rispetto degli equilibri del bilancio di cui all’art.162 del TUEL;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art.162 comma 6 edell’art.175 del T.U.EE.LL, gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni devono garantire un fondo di cassa finale 
non negativo  
 
Dato atto che a seguito delle variazioni proposte, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 
31.12.2025: 
 
 
 
Fondo di cassa al 01.01.2025 + /-    

1.941.911,18 
 
    

Riscossioni previste  nel 2025  prima della presente variazione  + 7.440.536,62 
 

Pagamenti previsti nel 2025 prima della presente variazione - 7.988.777,83 
 

Maggiori riscossioni  previste nel 2025 con la presente variazione +       
     81.191,00 
 
 

Minori pagamenti previsti nel 2025 con la presente variazione +     53.997,48 
 

Maggiori pagamenti previsti  nel 2025 con la presente variazione -    957.021,95 
 

Minori riscossioni  previste nel 2025 con la presente variazione -  
Previsione  fondo cassa 2025   +   

   571.836,50 
 

 
  
Visto l’art.239 del T.U.EE.LL in materia di funzioni dell’Organo di revisione;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di 
previsione 2025/2027 dal Revisore dei conti con verbale n. 5 del 20/05/25 , registrato al protocollo 
n. 5329 del 20/05/25 agli   atti della presente deliberazione; 
 



 

Visto il vigente Statuto Comunale 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e controlli interni         
 
Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento  
 
Visti gli art.42 e 49 del decreto legislativo  267/2000 
 
Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati e del responsabile di ragioneria, allegati al 
presente atto. 
Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento ed in particolare degli interventi del Cons. Frau, 
Cons. Fusetto, Cons. Bandi e Sindaco Cesti come integralmente riportato a verbale; 
 
Con voti espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti, di cui n. 8 voti 
favorevoli e n. 3 voti astenuti (Quaglino, Frau e Fusetto); 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1 -Di variare per le motivazioni di cui alla premessa il bilancio di previsione 2025/2027, così come 
esposto negli allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
          
2- Di dare atto che la presente variazione di bilancio assicura il mantenimento degli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti come 
dimostrato nell’allegato prospetto “Equilibri di Bilancio” facente parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione   
   
Successivamente con separata votazione espressa per alzata di mano, da n. 11 consiglieri presenti 
e votanti, di cui n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti astenuti (Quaglino, Frau e Fusetto); 
 
Data l’urgenza di provvedere alla variazione del Piano esecutivo di gestione, conseguente alla 
presente variazione di bilancio, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile.     

 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere al perfezionamento degli atti,  
Visto il comma 4 dell’art.134 del decreto legislativo 267/2000  
 
Con voti espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti, di cui n. 8 voti 
favorevoli e n. 3 voti astenuti (Quaglino, Frau e Fusetto); 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

     
 
 
 
  



 

 
 Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE   
 

MAURO CESTI 
 

 Guido Ingrassia 

(firmato digitalmente)  (firmato digitalmente) 
 
 


